АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября  2014 года

                     с. Чкаловское

№  86
О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения на 2010-2015 годы» утвержденную постановлением администрации Чкаловского сельского поселения от 01.04.2010г. № 19
Руководствуясь  Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Чкаловского сельского поселения,  администрация Чкаловского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В постановлении администрации Чкаловского сельского поселения от 01.04.2010г.. № 19  «Об утверждении муниципальной  адресной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения на 2010-2015 годы» слово «адресной» во всех падежах  по всему тексту исключить.
1.2. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения на 2010-2015 годы» утвержденную постановлением администрации Чкаловского сельского поселения от 01.04.2010г. № 19 изложить в редакции Приложения № 1 к настоящему постановлению.
2. Прилагаемый к муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения на 2010-2015 годы» План мероприятий энергосбережения по отрасли ЖКХ на 2010-2015 годы в Чкаловском сельском поселении  изложить в редакции Приложения № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу  момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Спасского муниципального района.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И. о. Главы администрации

Чкаловского сельского поселения

                       Е. В. Шелбогашева
ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
к  постановлению администрации

Чкаловского сельского поселения

от 07.11.2014г.  № 86
ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения  на 2010-2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чкаловского сельского поселения  на 2010-2015 годы»

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

- Указ Президента РФ от 04.06.2008  №  889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация Чкаловское сельское поселение

	Координатор Программы
	Администрация Чкаловское сельское поселение

Муниципальный комитет Чкаловского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Чкаловское сельское поселение

	Исполнители программы
	Администрация Чкаловское сельское поселение

	Соисполнители программы
	КГУП «Примтеплоэнерго», Дальэнерго

	Основные цели Программы
	цели Программы:

Основными целями Программы являются  повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в
Чкаловском сельском поселении  за счет снижения к 2011 году удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Основные задачи Программы
	задачи Программы:

- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую  эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

  - проведение энергоаудита, энергетических обследований, ведение энергетических паспортов;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- организация ведения топливно-энергетических балансов;

	Сроки реализации Программы
	2010-2015 годы

	Перечень подпрограмм
	1. Энергоэффективность в коммунальном хозяйстве.

2. Энергоэффективность в социальной сфере.

3. Основные направления повышения энергоэффективности в жилищном фонде.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования –16810 тыс. руб., в том числе:

- бюджет Приморского края– 13450 тыс. руб.;

- бюджет Чкаловского сельского поселения – 2070 тыс. руб.;

- средства предприятий – 1267 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	– полный переход на приборный учет при расчетах организаций муниципальной бюджетной сферы с организациями коммунального комплекса;

       -  обеспечить внедрение энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в различных сферах экономической деятельности;

- экономия по всем видам энергоресурсов при производстве,  распределении и потреблении энергии;

- снижение затрат бюджета Чкаловского сельского поселения на приобретение энергоресурсов;

- повышение обеспеченности энергоресурсами Чкаловского сельского поселения за счет сокращения нерационального потребления энергоресурсов во всех сферах деятельности.

            В результате реализации Программы предполагается получить экономию к 2015 году:

- по электроэнергии – до 1000 тыс. кВт час;

- по теплоэнергии – до 2,5 тыс. Гкал.

Общий экономический эффект от внедрения мероприятий  - 1890 тыс. рублей

	Система  организации

контроля за исполнением

Программы
	Контроль за целевым использованием бюджетных средств      осуществляется муниципальным комитетом Чкаловского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации Чкаловского сельского поселения

от 07.11.2014г. №  86
План мероприятий энергосбережения по отрасли ЖКХ

на 2010 - 2015 годы в Чкаловского сельского поселения
	№№ пп
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Всего, т.р.
	в том числе по годам, тыс.руб.
	Экономическая эффективность

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1.
	Модернизация и капитальный ремонт котлов  и оборудование в Котельной ДКВР №35 обслуживающая жилой фонд
	КГУП «Примтепло-

энерго»
	Бюджет поселения

Краевой бюджет
	4250

	500
	1000
	1000
	1750

	Экономический эффект от модернизации и капитального ремонта  котлов 340 т.р.

	2.
	Внедрение индивидуальных источников теплоснабжения в жилищном фонде
	ООО «Чкаловское многоотраслевое предприятие »
	Бюджет поселения

	560

	240
	320

	Экономический эффект от установки индивидуальных источников 60 т.р.

	3.
	Замена трубопроводов тепловых сетей на трубопроводы с улучшенной тепловой изоляцией (пенополиуретановая и т.п.):
	КГУП «Примтепло-

энерго»
	Краевой бюджет

средства предприятия
	3300

	480
	700
	410
	350
	1360
	Снижение потерь тепла в тепловых сетях экономическая эффективность 390 т.р.

	4.
	Мероприятия по водоподготовке в системах теплоснабжения
	КГУП «Примтепло-

энерго»  Краевой бюджет
	Бюджет поселения

Краевой бюджет
	700

	160
	170
	180
	190
	Экономическая эффективность 90 т.р.

	5.
	Внедрение систем телемеханического управления уличным  освещением.
	Дальэнерго
	Бюджет поселения

	140

	140
	-
	-
	-
	Экономия электроэнергии на 20 т.р.

	6.
	Установка приборов учёта коммунальных ресурсов в учреждениях муниципальной собственности,   и в  квартирах индивидуальных жилых домов по электроэнергии, теплоснабжении,  по холодной, горячей  воде
	ООО «Чкаловское многоотраслевое предприятие »
	Средства населения,

Бюджет поселения

Краевой бюджет
	1310
	240
	240
	280
	240
	200
	110
	Будут установлены приборы учета - в  10 квартирах и в пяти учреждениях муниципальной собствен-ности   180т.р.

	7.
	Ежегодное  обучение технического персонала эксплуатации систем ЖКХ;

- подготовка и переподготовка инженерно-технических кадров.
	Чкаловское сельское поселение
	Бюджет поселения
	110
	25
	25
	20
	20
	20

	8.
	В целях рационализации и экономии энергоресурсов планируется  капитальный ремонт котельной ПУ - 59
	КГУП «Примтепло-

энерго»
	Краевой бюджет

средства предприятия
	1560

	1000

	560

	Снижение потерь тепла в здании котельной  экономическая эффективность 390 т.р.

	9
	В целях рационализации и экономии энергоресурсов планируется  капитальный ремонт  дома культуры с.Зеленодольское,  внедрение энергоэффективного освещения;

- модернизации тепловых пунктов;

- утеплению чердачных перекрытий и подвалов;

- утеплению входных дверей и окон;

- установке теплоотражателей;

- переводу отопления на дежурный режим  во внерабочее время;

- регулировке систем отопления;

- промывке систем центрального отопления;

- автоматической регулировке прямой и обратной систем отопления;

- утеплению фасадов;

- установке водосберегающей арматуры.
	Чкаловское сельское поселение
	Бюджет поселения

Краевой бюджет
	2600
	1000
	1000
	600

	Будут установлены приборы учета
Экономический эффект от модернизации и капитального ремонта,
420т.р.

	10
	Капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Октябрьская и ул. Советская с. Кронштадтка

	Чкаловское сельское поселение
	Краевой бюджет

Бюджет поселения
	2200

	1900

300

	11
	Техническое обслуживание узла учета тепловой энергии и расхода теплоносителя, установленных на тепловых сетях административного здания

	Бюджет поселения

	40,0
	40,0

	12
	Всего

	16810
	1265
	3485
	5420
	2400
	2540
	1700
	Экономия средств от мероприятий 1890 т.р.

	13
	 т.ч. за счет Краевого бюджета

	13450
	920
	2867
	4465
	1885
	2018
	1295

	14
	За счет средств населения

	23

	3
	5
	5
	5
	5

	15
	За счет средств местного бюджета

	2070
	345
	365
	690
	260
	260
	150

	16
	За счет средств  предприятий

	1267

	250
	260
	250
	257
	250